УТВЕРЖДЕН

 Решением собрания учредителей

(протокол № 1 от 20 января 2023 г.)

УСТАВ

Ассоциации выпускников

Российского государственного гуманитарного университета

г. Москва, 2023 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Ассоциация выпускников Российского государственного гуманитарного

университета, именуемая в дальнейшем Ассоциация, общественная организация,

основанная на добровольном членстве, создаваемая без образования юридического лица в

целях обеспечения связей между Университетом и выпускниками и осуществления иной

деятельности, определяемой общностью интересов выпускников Университета.

1.2. Учредительным документом Ассоциации является настоящий Устав.

Положения настоящего Устава являются обязательными для Ассоциации и её членов.

1.3. Ассоциация действует без ограничения срока деятельности и основывается

на принципах законности, гласности, демократии, добровольности, самоуправления,

равноправия её членов.

1.4. Ассоциация в своей деятельности руководствуется законодательством

Российской Федерации, Уставом РГГУ (далее – РГГУ, Университет), локальными

нормативно-правовыми актами, регламентирующими образовательную, научную и иную

деятельность Университета, настоящим Уставом

1.5. Официальное полное наименование Ассоциации: Общественная организация

«Ассоциация выпускников Российского государственного гуманитарного университета».

Краткое наименование: «Ассоциация выпускников РГГУ».

1.6. Ассоциация свободна в определении своих целей, задач, внутренней структуры,

форм и методов своей деятельности.

1.7. Ассоциация не ведёт никакой хозяйственной, предпринимательской,

финансовой деятельности, не принимает членские взносы, не ведёт бухгалтерский учёт, не

является юридическим лицом до момента государственной регистрации в качестве

такового.

1.8. Ассоциация приобретает права и обязанности (статус) юридического лица с

момента её государственной регистрации в установленном законом порядке.

1.9. Местонахождение постоянно действующего руководящего органа Ассоциации -

город Москва.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ АССОЦИАЦИИ

2.1. Главными целями Ассоциации являются:

– консолидация выпускников Университета в составе Ассоциации;

– укрепление профессиональных и культурных связей между выпускниками

Университета;

– укрепление корпоративного духа среди студентов и выпускников Университета

всех поколений;

– использование потенциала выпускников Университета для содействия развитию

Университета;

– повышение престижа Университета в российском и международном сообществе;

– помощь в развитии и стимулировании студенческого самоуправления в

Университете;

– содействие администрации Университета в достижении показателей программ

развития Университета;

– участие в формировании и поддержании нравственных и культурных традиций

как среди выпускников, так и среди студенческого сообщества Университета, организации

мероприятий воспитательного, культурно-массового, и спортивно-оздоровительного

характера;

– иная деятельность, определяемая общностью интересов выпускников.

          2.2. Для достижения поставленных целей Ассоциация решает следующие задачи:

– сохранение и развитие традиций студенчества;

– содействие администрации Университета в решении образовательных и научных

задач, организации совместного досуга выпускников и студентов, пропаганде здорового

образа жизни, воспитании и становлении обучающихся, привитии у них бережного

отношения

к культурно-историческому наследию страны;

– создание и обеспечение функционирования информационно-коммуникационной

среды для обеспечения постоянной связи выпускников с Университетом и между собой;

– участие в формировании базы данных о выпускниках Университета;

– пропаганда профессиональных достижений выпускников Университета;

– организация или содействие в организации и проведении мероприятий,

способствующих укреплению корпоративной солидарности выпускников Университета

(конференций, семинаров, симпозиумов, круглых столов, форумов, выставок, фестивалей,

конкурсов, спортивных соревнований, вечеров встреч и др.);

– оказание содействия Университету в работе по профориентации молодёжи, по

новому набору, привлечению в Университет одаренной молодёжи;

– проведение мероприятий, нацеленных на ознакомление выпускников и студентов

Университета с его современным состоянием, научно-техническими

и другими достижениями, перспективами дальнейшего развития;

– содействие развитию социального партнёрства Университета, установлению

образовательных, научных и деловых связей Университета с предприятиями,

организациями, органами власти России и зарубежных государств;

– взаимодействие с институтами, факультетами, центрами Университета;

 – приглашение выпускников Университета для участия в проведении тренингов и

иных различных мероприятий любого формата, способствующих корпоративной

солидарности выпускников Университета;

- благотворительная и другая социально-ориентированная деятельность;

– иные задачи, отвечающими интересам выпускников.

3. ЧЛЕНЫ АССОЦИАЦИИ, ИХ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
3.1. Членами Ассоциации могут быть физические лица – выпускники Университета

любого года выпуска, а также коллективные члены - объединения выпускников

Университета (ассоциации выпускников факультетов и т.п.), признающие её Устав,

участвующие в её деятельности.

3.2. Члены Ассоциации имеют право:

– участвовать в управлении Ассоциацией, в разработке перспективных и текущих

планов работы, избирать и быть избранными в выборные органы Ассоциации;

– принимать участие во всех мероприятиях, проводимых Ассоциацией (лекции,

круглые столы, форумы и т.д.), и инициировать проведение таких мероприятий;

– получать информацию о деятельности Ассоциации, её планах и программах;

– запрашивать у органов управления Ассоциации информацию о состоянии

выполнения решений Общего собрания членов Ассоциации и своих предложений;

– вносить предложения в повестку дня Общих собраний членов Ассоциации;

– вносить и обсуждать любые вопросы, относящиеся к деятельности Ассоциации;

– обращаться в руководящие органы Ассоциации по любым вопросам, связанным

с её деятельностью;

– получать от Ассоциации консультативную, методологическую (методическую),

юридическую и иную помощь (пользоваться такой помощью);

3.3. Члены Ассоциации обязаны:

– способствовать реализации целей и задач, стоящих перед Ассоциацией;

– принимать участие в мероприятиях, проводимых по решению Общего собрания

членов Ассоциации и Совета Ассоциации;

– соблюдать Устав Ассоциации и в срок выполнять решения её руководящих

органов;

– вести работу по популяризации практических результатов деятельности

Ассоциации;

– выполнять иные обязательства, вытекающие из настоящего Устава.

3.4. Вопрос о приёме в члены Ассоциации и выходе из её членов решается путём

подачи соответствующего заявления Исполнительному директору Ассоциации.

3.5. Членство в Ассоциации любого её участника может быть прекращено по

решению Совета Ассоциации, если деятельность участника противоречит целям и задачам,

установленным настоящим Уставом.

4. СТРУКТУРА И УПРАВЛЕНИЕ АССОЦИАЦИЕЙ

4.1. Высшим руководящим органом Ассоциации является Общее собрание членов

Ассоциации.

4.2. Руководящим органом Ассоциации является Совет Ассоциации, возглавляемый

Председателем Совета Ассоциации. В состав Совета Ассоциации входят не менее 10 членов

Ассоциации, включая Председателя Совета Ассоциации и Исполнительного директора

Ассоциации.

4.3. Члены Совета Ассоциации, Председатель Совета Ассоциации, Исполнительный

директор Ассоциации избираются на Общем собрании членов Ассоциации большинством

голосов открытым голосованием на срок 3 года.

4.4. Между заседаниями Совета Ассоциации деятельность Ассоциации

осуществляет Исполнительный директор Ассоциации.

5. ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ ЧЛЕНОВ АССОЦИАЦИИ

5.1. Основной функцией Общего собрания членов Ассоциации является обеспечение

соответствия деятельности Ассоциации целям и задачам, определенным в настоящем

Уставе.

Форма и порядок проведения Общих собраний членов Ассоциации, равно как и

порядок голосования, определяются Советом Ассоциации. Принятие решений Общим

собранием членов Ассоциации может осуществляться путем заочного голосования.

5.2. К компетенции Общего собрания членов Ассоциации относятся следующие

вопросы:

5.2.1. Определение приоритетных направлений деятельности Ассоциации.

5.2.2. Утверждение и изменение устава Ассоциации.

5.2.3. Принятие решения о ликвидации Ассоциации.

5.2.4. Избрание членов Совета Ассоциации, председателя Совета Ассоциации,

Исполнительного директора Ассоциации.

5.2.5. Исключение из числа членов Ассоциации лиц, нарушивших требования устава

Ассоциации.

5.3. Общее собрание членов Ассоциации проводится не реже одного раза в год.

6. СОВЕТ АССОЦИАЦИИ

6.1. Совет Ассоциации имеет следующие права:

– разрабатывать перспективные и текущие планы своей работы;

– осуществлять мониторинг занятости выпускников и их трудоустройства;

– взаимодействовать в установленном порядке со структурными подразделениями

РГГУ по вопросам, относящимся к деятельности Ассоциации;

– принимать участие в планировании, подготовке и проведении внеучебных

мероприятий для выпускников Университета, а также рекомендовать выпускников к

участию во внеуниверситетских мероприятиях;

– участвовать в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых Университетом, по

вопросам содействия занятости и трудоустройства выпускников Университета;

– иные права, относящиеся к компетенции Совета Ассоциации.

6.2. Совет Ассоциации обязан:

– способствовать реализации целей и задач, стоящих перед Ассоциацией;

– содействовать администрации Университета в проведении работы, направленной

на повышение уровня культуры студенческого сообщества и выпускников, сохранение

и развитие традиций Университета;

– содействовать администрации Университета в решении вопросов организации

образовательной деятельности;

– проводить работу в соответствии с настоящим Уставом и планом деятельности

Совета Ассоциации;

– поддерживать социально значимые инициативы выпускников и студентов

Университета;

– информировать администрацию Университета о своей деятельности, вести работу

по популяризации практических результатов своей деятельности;

– содействовать проведению мероприятий по обеспечению досуга и отдыха

выпускников, в том числе спортивных и туристических поездок и экскурсий, встреч

выпускников и других совместных мероприятий (конференций, лекций и т.п.);

6.3. Заседания Совета Ассоциации проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в три месяца. Форма и порядок проведения заседаний Совета Ассоциации,

равно как и порядок голосования, определяются Советом Ассоциации. Принятие решений

Советом Ассоциации может осуществляться путем заочного голосования.

6.4. В случае выбытия члена Совета Ассоциации из его состава, полномочия

остальных членов Совета Ассоциации не прекращаются. Выбывшими считаются члены

Совета Ассоциации, добровольно сложившие свои полномочия, умершие, а также не

имеющие возможности исполнять свои обязанности по иным основаниям.

Члены Совета Ассоциации признаются выбывшими со следующего дня после

получения Исполнительным директором Ассоциации заявления члена Совета Ассоциации

о добровольном сложении с себя полномочий, либо со дня смерти члена Совета

Ассоциации, подтвержденной соответствующими документами, либо со дня получения

Ассоциацией документов, подтверждающих невозможность исполнения членом Совета

Ассоциации своих полномочий.

7. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА АССОЦИАЦИИ

7.1. Председатель Совета Ассоциации имеет следующие права:

– созывать очередные и внеочередные Общие собрания членов Ассоциации;

– представлять интересы Ассоциации перед администрацией и учёным советом

РГГУ, общественными советами федерального и муниципального уровней, участвовать в

представлении интересов Университета на региональных, федеральных

и международных мероприятиях, в которых принимают участие выпускники Университета,

при условии согласования с ректором Университета;

– добровольно покинуть свой пост при условии уведомления о своём решении

членов Совета Ассоциации не позднее чем за 30 дней;

– иные права, установленные действующим законодательством, не закреплённые

в настоящем Уставе и не противоречащие деятельности Ассоциации.

7.2. Председатель Совета Ассоциации обязан:

– осуществлять общее управление деятельностью Ассоциации;

– обеспечивать реализацию Ассоциацией утверждённых планов работ Ассоциации

и отвечать за качество реализации таких планов в установленные сроки;

– информировать администрацию Университета о своей деятельности и

деятельности Ассоциации;

– информировать членов Ассоциации о принятых администрацией Университета

решениях, затрагивающих права и интересы выпускников;

– обеспечивать исполнение и отвечать за исполнение решений Ассоциации;

– вести заседания Совета Ассоциации;

– представлять на утверждение Общего собрания членов Ассоциации отчёт о своей

деятельности по истечении срока действия своих полномочий и в случае досрочного

прекращения как таковых.

7.3. В период отсутствия Председателя Совета Ассоциации его полномочия

осуществляет Исполнительный директор Ассоциации.

8. ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР АССОЦИАЦИИ

8.1. Исполнительный директор Ассоциации:

– действует от имени Ассоциации и принимает решения по всем вопросам,

возникающим в ходе её деятельности;

– осуществляет приём заявлений о вступлении в члены Ассоциации и исключении

из её лиц, ведёт учёт принятых членов Ассоциации и исключённых из неё лиц;

– реализует решения, принятые на заседаниях Совета Ассоциации;

– координирует деятельность членов Ассоциации;

– организует подготовку Общего собрания членов Ассоциации, а также выполнение

решений, принятых на Общем собрании членов Ассоциации;

– контролирует выполнение плана деятельности Ассоциации, утверждённого

на календарный год, а также принимает участие в реализации такого плана;

– контролирует выполнение положений настоящего Устава членами Ассоциации;

-  подписывает от имени Ассоциации договоры и иные документы;

- осуществляет полномочия Председателя Совета Ассоциации в период его

отсутствия;

– осуществляет публикации о деятельности Ассоциации на её странице в сети

«Интернет» в целях информирования выпускников Университета;

– принимает участие в подготовке ежегодного отчёта о деятельности Ассоциации.

9. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ АССОЦИАЦИИ

9.1. Ликвидация и реорганизация Ассоциации осуществляются по решению Общего

собрания членов Ассоциации.

10. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ АССОЦИАЦИИ

10.1. Решение о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав принимается

Общим собранием членов Ассоциации или уполномоченными им органами и должно

осуществляться в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10.2. В том случае, если одно или несколько положений настоящего Устава

утрачивают силу, это не затрагивает действительности прочих его положений.